Протокол

 совещания начальников

летних оздоровительных лагерей

с дневным пребыванием детей

_____________________________________________________________________________________

 г. Буй                                                                                                          27 мая 2025 года

                                           Присутствовали

Секретарь

-    О.М. Быстрова

Председатель        - Медведев Серей Николаевич, зам. главы

администрации Буйского муниципального района по

социальным вопросам;

 - Ковалева Светлана Валентиновна, специалист-

эксперт  территориального отделения

Роспотребнадзора по Костромской области в

Галичском районе;

 - Татаринцева Ирина Валерьевна, заместитель

начальника Управления образованием

администрации Буйского муниципального района;

 - Грушина Лидия Алексеевна, заведующая

информационно-методическим отделом районного

отдела культуры «Камертон»;

 - Быстрова Ольга Михайловна, инспектор

Управления образованием администрации Буйского

муниципального района, Представитель

Уполномоченного по правам ребенка в Буйском

районе;

-  Селенина Наталья Евгеньевна, председатель

местного отделения «Движения Первых»;
 -  начальники летних оздоровительных лагерей с

дневным пребыванием детей (9 человек)

I.   Об организации летних оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей в 2025 году.

(Медведев)

               1. Информацию Медведева Сергея Николаевича, заместителя главы

администрации Буйского муниципального района принять к сведению.

II. О соблюдении санитарных норм и правил при проведении летних

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

(Ковалева)

1. Информацию Ковалевой Светланы Валентиновны, специалиста-

эксперта территориального отделения Роспотребнадзора по Костромской

области в Галичском районе принять к сведению.

2. Начальникам летних оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей принять все необходимые меры по организации

подготовки и эксплуатации учреждений летней оздоровительной

кампании 2025 года в соответствии с требованиями санитарных правил и

нормативов СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020г. № 28, СП

2.3\2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания». Срок: до 29 мая 2025 года и в

течении всего периода работы ЛОК.

III. Соблюдение мер антитеррористической и пожарной безопасности в летних

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.

(Татаринцева)

1. Информацию Татаринцевой Ирины Валерьевны, заместителя

начальника Управления образованием принять к сведению.

2. Начальникам летних оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей провести мероприятия по соблюдению

противопожарных, антитеррористических требований и правил, в том

числе:

     -  по закреплению ответственных лиц за противопожарную

безопасность:

     -     по актуализации содержания должностных инструкций персонала

летних оздоровительных лагерей в части, касающейся обеспечения

безопасности жизнедеятельности объекта:

     -       по актуализации списков телефонов экстренных служб:

     -    по проверке работоспособности тревожных средств оповещения,

средств связи, в том числе аварийной и экстренной:

      -   по усилению мер по организации пропускного режима

автотранспорта и допуска посторонних лиц на территорию лагеря:

     -          по проведению инструктажей, тренировок детей и сотрудниками

лагерей по выработке алгоритма действий при возникновении

чрезвычайных ситуаций с привлечением представителей

правоохранительных органов:

     -    по проведению ежедневных осмотров территории летнего

оздоровительного лагеря с обязательной записью о проверке в

соответствующем  журнале. Срок: до 29 мая 2025 года и в течении всего

периода работы ЛОК.

IV. Проведение культурно-массовых мероприятий учреждениями культуры

Буйского муниципального района.

(Грушина)

1. Информацию Грушиной Лидии Алексеевны, заведующей

информационно-методическим отделом районного отдела культуры

«Камертон» принять к сведению.

2. Начальникам летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием

детей обеспечить участие детей в мероприятиях, организованных

учреждениями культуры. Принять участие в туристических маршрутах

совместно с отделом культуры «Камертон» в с. Борок, с. Контеево, с

Вокресенье.  Срок: в течении всего периода работы ЛОК.

V. Румянцева Ирина Владимировна, инспектор ОГИБДД МО МВД России

«Буйский»

(Румянцева)

1. Информацию Румянцевой Ирины Владимировна, инспектора

ОГИБДД МО МВД России «Буйский» принять к сведению.

2. Начальникам летних оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей  провести профилактическую разъяснительную работу  с

обучающимися, с родителями (законными представителями) с целью

предупреждения ДТП с участием несовершеннолетних, необходимости

использования мото-вело экипировки при управлении подростками

двухколесными транспортными средствами, недопущения негативных

последствий допуска несовершеннолетних к транспортным средствам. О

своевременном информировании сотрудников МО МВД России «Буйский»

о несовершеннолетних, управляющих транспортными средствами и не

достигшими возраста управления данной категории транспортных средств.

VII.  Разное:

(Быстрова)

1. Информацию Быстровой Ольги Михайловны, инспектора

Управления образованием принять к сведению.

2. Начальникам летних оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей обеспечить:

-  проведение мероприятий по проведению профилактической,

агитационно-пропагандистской и разъяснительной работы с родителями по

разъяснению рисков нахождения детей без присмотра вблизи водных

объектов, железнодорожных путей, заброшенных зданий;

-      информирование Управление образованием администрации Буйского

муниципального района за 3 суток до отправки о перевозках

организованных групп детей железнодорожным транспортом по

территории Костромской области и за ее пределы с указанием даты выезда,

маршрута следования, времени нахождения в пути, вида транспорта,

количества детей, организации медицинского обслуживания и питания в

пути следования. При организации поездок автомобильным транспортом в

«сухой паек» включать продукты из перечня, утвержденного руководителей

Управления Роспотребнадзора по Костромской области;

-   незамедлительное информировании Управления образованием о

несчастных случаях с детьми во время их пребывания в летнем

оздоровительном лагере;

        2.1. Своевременно сообщать в дежурную часть о фактах совершений

правонарушений, самовольных уходов из летнего оздоровительного лагеря

с дневным пребыванием детей. Срок: в течении всего периода работы ЛОК;

2.2. Провести с обучающимися инструктажи по обеспечению их

безопасности;

2.3. Размещать информацию о работе летних оздоровительных лагерей

на сайте образовательных организаций, в социальной сети ВКонтакте. Срок:

в течении всего периода работы ЛОК.

2.4. Провести профилактическую разъяснительную работу с

обучающимися, с родителями (законными представителями) с целью

предупреждения ДТП с участием несовершеннолетних, необходимости

использования мото-вело экипировки при управлении подростками

двухколесными транспортными средствами, недопущения негативных

последствий допуска несовершеннолетних к транспортным средствам. О

своевременном информировании сотрудников МО МВД России «Буйский»

о несовершеннолетних, управляющих транспортными средствами и не

достигшими возраста управления данной категории транспортных средств.

2.5. Во взаимодействии с советниками директоров по воспитанию

организовать мероприятия:

-  в рамках Дней единых: «День защиты детей», «День русского языка»,

«День России», «День памяти и скорби», «День молодежи»;

- посвященные «80- летию Победы в  Великой Отечественной войне»,

«Году защитника Отечества»;

- туристические походы, экскурсионные поездки и экспедиции в

соседние муниципальные образования для изучения культурно-

исторических особенностей региона.

       2.6. Во взаимодействии с Движение первых организовать

мероприятия «Фестиваль детства», «Дни Первых».

Председатель:      С.Н. Медведев

Секретарь:                                                                                              О.М. Быстрова